De acordo com o documento anexado aos autos, a empresa ré efetuou o 

pagamento de valor IRRISÓRIO, não condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo 
PROMOVENTE e com a invalidez permanente que este adquiriu. Ou seja, após a 
análise do pedido feito administrativamente, o requerente recebeu o valor de R$ 843,75 
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco  centavos).  

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do 

pagamento não é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida.  

Conforme já foi explanado, é evidente que o dano sofrido pelo

[...]

sem proporcionar ao segurado aquilo que realmente lhe é devido.  

Importante frisar que na tabela do seguro DPVAT, a porcentagem 

correspondente à perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros, corresponde 
até 100% (cem por cento) do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais).  

Contudo, a demandada apenas concedeu um IRRISÓRIO valor do 

montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ou seja, apenas o valor ínfimo 
de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos). 

Excelência, a incapacidade da PROMOVENTE foi completa e permanente, 

correspondendo a 100% (cem por cento) do capital e não ao pequeno valor pago pela 
PROMIVIDA, sendo este valor extremamente irrisório.  

Além disso, importante destacar que o PROMOVENTE, devido ao

[...]

restituídos, nos termos do art. 3, III da lei 6.194. 

Para um melhor entendimento, tem-se nos autos recibos – emitidos pelo 

Pronto Socorro de Fraturas de Guarabira - que comprovam as despesas médico-hospitalares 
suportadas pelo PROMOVENTE, totalizando o montante de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais). 

Dessa forma, a empresa PROMOVIDA deveria ter restituído ao 

PROMOVENTE o montante acima mencionado. Contudo, ao requerer o referido valor, o 
PROMOVENTE apenas recebeu da seguradora ré o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), quantia inferior ao devido ao PROMOVENTE.  

Assim, Excelência, a parte PROMOVIDA restituiu parcialmente os valores 

gastos pelo PROMOVENTE com o tratamento médico-hospitalar, sendo imprescindível a 
restituição do montante remanescente, isto é, do valor de R$ 800,00 (oitocentos reais).  

Portanto, evidencia-se que o valor estipulado pela PROMOVIDA é 

totalmente incoerente com a situação do PROMOVENTE, uma vez que este faz jus ao 
montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), bem como da restituição, em sua 
totalidade, das despesas médico-hospitalares, pois é direito seu, haja vista ao sinistro sofrido e 
aos danos permanentes que lhe atormentam. Assim, não havendo outra alternativa, vem o 
PROMOVENTE perante o Poder Judiciário, clamar por justiça.

[...]

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Quando o acidente veicular torna o indivíduo inválido permanentemente, 

total ou parcial, o pagamento da indenização tem como teto o valor de R$ 13.500,00 (treze

[...]

Assim, tais valores, devem ser restituídos, nos termos do art. 
3, III da lei 6.194. 

Para um melhor entendimento, tem-se nos autos recibos – emitidos pelo 

Pronto Socorro de Fraturas de Guarabira - que comprovam as despesas médico-hospitalares 
suportadas pelo PROMOVENTE, totalizando o montante de R$ 3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais).  

Dessa forma, a empresa PROMOVIDA deveria ter restituído ao 

PROMOVENTE o montante acima mencionado. Contudo, ao requerer o referido valor, o 
PROMOVENTE apenas recebeu da seguradora ré o valor de R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), quantia inferior ao devido ao PROMOVENTE.  

Assim, Excelência, a parte PROMOVIDA restituiu parcialmente os valores 

gastos pelo PROMOVENTE com o tratamento médico-hospitalar, sendo imprescindível a 
restituição do montante remanescente, isto é, do valor de R$ 800,00 (oitocentos reais).